
96 ISSN 1677-7069 3 Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022100096

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 27/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23074063862201570, publicada no D.O.U de
30/12/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para
Eventual Aquisição de Veículo Utilitário Tipo Van para Passageiros,
Adaptado para o Transporte de Cadeirantes, para Atender às
Necessidades da UFPB, conforme Condições, Quantidades,
Exigências e Estimativas Estabelecidas em Edital e Todos os seus
Anexos. Novo Edital: 21/02/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Campus Um - Cidade Universitaria Castelo Branco
- JOAO PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 21/02/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/03/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO MARCELO ALVES MACEDO
Prefeito Universitario

(SIDEC - 20/02/2018) 153066-15231-2017NE000004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2017

A Prefeitura Universitária informa as licitantes vencedoras
do Pregão Eletrônico 028/2017: ITEM 1: EVILASIO ANDRADE
63034492472 - VILAS LANCHES; ITEM 4: JANILDO PEREIRA
DO NASCIMENTO FILHO11659687462 - HOT DOG JC; ITEM 5:
THIAGO FIDEL IS DA SILVA - ME GRAFICA AREIENSE; ITEM
6: MARCELO ARAUJO DOS SANTOS - ME CRIATIVA
GRAFICA RAPIDA.

JOAO MARCELO ALVES MACEDO
Prefeito Universitario

(SIDEC - 20/02/2018) 153066-15231-2017NE000004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 93075185312201762. PREGÃO SISPP Nº 103/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 06138324000177. Contratado: BLUMENAUENSE
REFEIÇÕES COLETIVAS -LTDA. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de produção e fornecimento de refeições
(café da manhã, almoço e jantar) para atuação no Restaurantes
Universitários da Universidade Federal do Paraná, localizados em
Curitiba/PR (Central, Centro Politécnico, Jardim Botânicoe Agrárias).
Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 26/01/2018 a
26/01/2019. Valor Total: R$13.031.970,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800294. Data de Assinatura: 26/01/2018.

(SICON - 20/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075193083201750 . Objeto: Apoio à gestão financeira
e operacionalização das atividades do Projeto: Curso de
Especialização em Contabilidade e Finanças - Turma 2018 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Despesas com esta UASG.
Declaração de Dispensa em 15/02/2018. MARCOS WAGNER DA
FONSECA. Diretor do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.
Ratificação em 16/02/2018. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 288.000,00.
CNPJ CONTRATADA: 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 20/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075193081201761. Objeto: Apoio à gestão financeira
e operacionalização das atividades do Projeto: Curso de
Especialização em Gestão de Negócios - Turma 2018 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Despesas com esta UASG.
Declaração de Dispensa em 15/02/2018. MARCOS WAGNER DA
FONSECA. Diretor do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.
Ratificação em 16/02/2018. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 288.000,00.
CNPJ CONTRATADA: 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 20/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 198459/2017-12. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
apoio escolar destinados a atender alunos com necessidades
especiais na Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 21/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00

às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 Centro -
CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 7 9 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 203881/2017-05. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de itens de alimentação destinados
ao Almoxarifado Central da Universidade Federal do Paraná. Total de
Itens Licitados: 00013. Edital: 21/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 Centro -
CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 7 9 - 0 5 - 4 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/02/2018) 153079-15232-2018NE800047

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE CESSÃO

Processo: 002534/2018-30
Cedente: Vitória Desenvolvimento Imobiliário Ltda
Cessionária: Universidade Federal do Paraná - UFPR - CNPJ
75.095.679/0001-49.
Objetivando: Cessão de uso não onerosa da CEDENTE para a
CESSIONÁRIA, de imóvel localizado no Biopark - Parque Científico
e Tecnológico em Biociências - Rodovia PR 182 - s/n KM 320/321
CEP 85919-899, Toledo-PR, para instalação e funcionamento do
Campus Toledo e do Curso de Medicina.
Vigência: 31/01/2018 a 31/012021.
Data de assinatura: 31/01/2018.
Assinam pela Vitória Desenvolvimento Imobiliário Ltda: Luiz
Donaduzzi
Assina pela UFPR: Prof. Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor da
UFPR

EDITAL Nº 34, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 423/17-PROGEPE, publicado
no D.O.U. de 24/11/2017, Seção 3, páginas 91 e 92, na carreira de
Magistério Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, a seguir discriminados:

Setor Litoral
Câmara do Curso de Saúde Coletiva
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva
Processo: 23075.198401/2017-79
Número de vagas: 01 (uma)
Não houve inscrições deferidas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5/2018

Processo: 23075.186880/2017-81. Partícipes: Universidade Federal do
Paraná e Université Lumière Lyon 2, França. Resumo do Objeto:
Acordo de Cooperação Acadêmica para a realização de duplo
diploma de Mestrado em Letras e Master em Études Lusophones.
Data de assinatura: 20/02/2018. Vigência: até 20/02/2023. Assina pela
UFPR: Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor. Assina pela
Lyon2: Jim Walker, Vice Presidente de Relações Internacionais.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 6/2018

Processo: 23075.176501/2017-41. Partícipes: Universidade Federal
do Paraná e Groupe INSA, França. Resumo do Objeto: Estabelecer
cooperação mútua e ampla entre a UFPR e Groupe INSA. Data de
assinatura: 17/01/2018. Vigência: até 17/01/2023. Assina pela
UFPR: Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor. Assina pelo
Groupe INSA: Prof. Jean-Louis BILLOËT - Diretor.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 7/2018

Processo: 23075.209278/2017-29. Partícipes: Universidade Federal do
Paraná e Instituto Politécnico de Santarém, Portugal. Resumo do
Objeto: Estabelecer formas de cooperação entre os partícipes com
vista ao desenvolvimento de iniciativas que promovam o exercício da
sua atividade.. Data de assinatura: 26/01/2018. Vigência: até
26/01/2023. Assina pela UFPR: Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca -
Reitor. Assina pelo IPS: Prof. Jorge Alberto Guerra Justino -
Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2017 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000730201714. PREGÃO SISPP Nº 130/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO.CNPJ Contratado: 14771759000182. Contratado :
MONICA LIRA WANDERLEY DE A FALCAO-.Objeto: Aquisição
de Água Potável em Caminhão Pipa para o Serviço de Diálise,
Berçário, Sondário/Lactário, UTI Neonatal, Banco de Sangue,
Laboratório de Análises Clínicas e Serviço de Material e Esterilização
do Hospital das Clínicas da UFPE. Fundamento Legal: Lei 8.666,
atualizada e demais normas sobre a matéria. Vigência: 09/10/2017 a
08/10/2018. Valor Total: R$357.120,00. Fonte: 6153000300 -
2017NE805880. Data de Assinatura: 09/10/2017.

(SICON - 20/02/2018) 153409-15233-2018NE800002

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.046587/2017-71/Protocolo de Intenções nº
53/2017-UFPE, celebrado em 28.11.2017, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e o Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA.
/ Objeto: Promover a cooperação em áreas de mútuo interesse, através
de: 01) Intercâmbio de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes;
02) Implementação de projetos conjuntos de ensino, pesquisa e
extensão; 03) Promoção de palestras e simpósios; 04) Intercâmbio de
informações e publicações acadêmicas tais como congressos,
colóquios, seminários; e, 05) Promoção de atividades de formação de
pessoal docente-pesquisador, técnico e estudante. / Vigência: 05
(cinco) anos a contar da data de sua assinatura. / Signatários: UFPE:
Profa. Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-
Reitora; IPA: Sr. Gabriel Alves Maciel - Presidente.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 219/2017

Vencedor: Emprefour Medical Comércio LTDA Grupo 1:
(Itens: 1 e 2).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 20/02/2018) 153409-15233-2017NE800021

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.011328/2016. PREGÃO SISPP Nº 86/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 13480747000136. Contratado:
DGM INSTALACOES CONSTRUCOES E -COMERCIO LTDA.
Objeto: Execução de serviços de adequação das instalações físicas
de diversos setores da UFRPE. Fundamento Legal: Lei nº
10520/02 e Lei nº 8666/93. Vigência: 31/01/2018 a 30/01/2019.
Valor Total: R$197.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE802425.
Data de Assinatura: 31/01/2018.

(SICON - 20/02/2018) 153165-15239-2017NE800030

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.013381/2017. PREGÃO SISPP Nº 107/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 13480747000136. Contratado:
DGM INSTALACOES CONSTRUCOES E -COMERCIO LTDA.
Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia para a
recuperação da impermeabilização e da drenagem da água pluvial
da laje de cobertura, e de revestimento cerâmico de fachada do
Edifício Yoshito Motohashi, do Departamento de Pesca e
Aquicultura (DEPAq). Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e Lei nº
10520/02. Vigência: 16/02/2018 a 15/10/2018. Valor Total:
R$199.800,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800002. Data de
Assinatura: 16/02/2018.

(SICON - 20/02/2018) 153165-15239-2017NE800030

Ronan - Contratos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-21T02:08:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




